tibi, dicto fratri Guilelmo de Sancto Stephano, preceptori, quod ego 
et mei dabimus et solvemus vobis predictum censum, ut superius 
dictum est, obligans inde tibi et successoribus tuis totum meliora-
mentum quod in dicto operatorio fecero, et etiam totum predictum 
operatorium et omnia alia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc VI° idus augusti, anno Domini M° CC° L° III°. Sig++na 
fratris Guilelmi de Sancto Stephano, preceptoris, et Johannis Be-
nedicti, qui hec omnia laudamus et concedimus. Sig+na fratris 
Feliu et fratris Bertrandi, fratrum dicte domus, predictorum, qui 
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hec omnia laudamus et concedimus. Sig+++na Ferrarii Alexandri, 
et Johannis Amalrici et Bernardi Caironi, testium. Ego Guilelmus 
Faber hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promitens B.
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1253, 17 de novembre
Joan Pelegrí i fra Guillem de Sant Esteve, comanador de la casa del 

Temple de Perpinyà, donen en acapte a Pere Xatmar de Malloles 
una feixa de vinya situada a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles. El terratger haurà de donar-los 12 diners i un òbol 
de moneda barcelonesa de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 7 sous i 6 diners. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant deu dies i deu nits en cas d’alienació.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 223, acta núm. 392.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 236, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 182-183, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Johannes Pelegrini, et ego frater 
Guilelmus de Sancto Stephano, preceptor domus Templi Perpi-
niani, per nos et per omnes successores nostros damus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Petro Xatma-
rio de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, quandam 
faxiam nostram vinee, que est in terminis et in adjacentia Sancte 
Marie de Malleolis, et affrontat ab oriente in tenencia Guilelmi 
Justi, presbiteri, a meridie in tenencia tui dicti Petri Xatmarii, ab 
occidente et ab aquilone in tenencia Raymundi de Acciato, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et nostris quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios et 
obolum, cujus moneta valeant XV denarii barchinonenses XII 
denarii malgurienses, et foriscapium quandocumque et quotiens-
cumque dicta faxia venderetura vel inpignoraretur. Et nos promit-
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timusb inde tibi et tuis teneri de omni evictione, obligando inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona nostra, presentia et futura. 
Et pro hoc accapito, habuimus et accepimus a te VII solidos VI 
denarios barchinonensium, cujus monete valent XV denarii XII 
denarios malguriensium, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et si tu vel tui 
volueritis vendere dictam faxiam vinee, denuncietis primo nobis 
vel nostris spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam retinendi illam sicuti alia persona ibi dare 
voluerit. Abinde vero, si retinere noluerimus, liceat tibi et tuis 
vendere illam cuicumque vel quibuscumque volueritis, salvo tamen 
nobis et successoribus nostris jure nostro et foriscapio, ut superius 
dictum est. Actum est hoc XV° kalendas decembris, anno Domini 
M° CC° L° III°. Sig++na Johannis Pelegrini et fratris Guilelmi de 
Sancto Stephano, preceptoris dicte domus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Fabri, et Petri de Podio et 
Vitalis Magistri, testium. Ego Arnaldus Petri hanc cartam scripsi 
mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. vendetur B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.
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1254 (nou estil), 8 de gener. Perpinyà
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, concedeix a perpetuïtat a fra Guillem 

de Montgrí, lloctinent del comanador del Masdéu, i a tots els 
comanadors i frares del Masdéu i dels llocs que en depenen, que 
d’ara endavant els oficials reials no podran penetrar i intervenir 
en els castra i llocs pertanyents al Masdéu per a castigar les 
violacions del dret o per a obtenir per coacció el pagament dels 
deutes contrets pels templers o per llurs homes, a excepció 
dels casos en què rebutgin respondre a llurs acusadors davant 
la justícia en un termini de deu dies consecutiu a la notificació 
d’una querella contra ells. Els oficials reials conserven tanmateix 
el dret de penetrar en els castra, villae i llocs pertanyents al 
Masdéu en els casos de violació de les paus i treves així com 
per a castigar i evitar els homicidis.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 4r-v, acta núm. 10.  
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 C Vidimus del 6 de juny de 1510, pergamí antigament conservat a l’arxiu 
de l’església del Temple de Perpinyà, perdut, segons B.315  

 D Còpia del segle XVII, Privilèges de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, ADPO, 
Hp 182, f. 54r-v, segons C.316   

 E Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
X, pp. 237-239, segons B.  

 F Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 259-261, segons B.

 a  ALART, Privilèges et titres..., pp. 211-212, segons B.

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus 
vobis, dilecto nostro fratri Guilelmo de Montegrino, tenenti locum 
comendatoris Mansi Dei ordinis milicie Templi siti in Rossellione, 
et universis comendatoribus et fratribus dicti Mansi Dei et om-
nium et singularum locorum ad dictum Mansum Dei pertinentium, 
presentibus et futuris, et dicto Manso Dei, imperpetuum, quod 
unquam decetero aliquo tempore aliqui bajuli, vicarii, saiones vel 
alii officiales nostri vel nostrorum non intrent vel intrare debeant 
aliqua castra, villas vel loca ad dictum Mansum Dei pertinentia 
pro aliquibus injuriis vel debitis per comendatores, fratres vel 
homines dicti Mansi Dei vel castrorum, villarum et locorum ad 
ipsum Mansum Dei pertinentium factis seu contractis, compellendis, 

315. «Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento ut 
prima facie apparebat publico continuato in quodam libra pergameneo postibus et pellis 
nigrae cohoperto et duabus zonis sincto continente in se quadringentas quinquaginta 
cartas, in quo sunt descripta privilegia comandae domus Mansi Dei terrae Rossilionis, 
videlicet a quarta carta seu foleo dicti libri, quod est thenoris sequentis : [Segueix 
la transcripció de la concessió reial del 8 de gener de 1254]. Sig+num mei Hugonis 
Pujol auctoritate regia nottarii publici villae Perpinyani testis. Sig+num mei Raymundi 
Mercer auctoritate regia nottarii publici villae Perpinyani testis. Sig+num mei Joannis 
Romaguera auctoritate regia nottarii publici villae Perpinyani, qui predictum translatum 
a quodam libro comandae Mansi Dei in pergameneo scripto postis et pelle nigrae 
cohoperto translatare feci et cum eodem unacum prenominatis connottariis pro testibus 
bene et fideliter correxi et concordare inveniens clausi Perpinyani die sexta mensis 
junii, anno a Nattivitate Domini millesimo quingentessimo decimo.»

316. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam alio transumpto in pergameneo scripto intus 
archivum ecclesie Beate Marie de Templo ejusdem villae Perpinyani de membris et 
pertinentiis comandae magitralis Mansi Dei ordinis et religionis sacrae domus Hospitalis 
Sancti Joannis Hierosolimitanensis ubi omnia privilegia et aliae scripturae tam dictae 
comandae quam aliarum comandarum in comittatu Rossilionis exhistentium reponuntur 
et custodiuntur recondito et custodito, non viciato, non cancellato nech in aliqua sui 
parte suspecto, sed omni prorsus vicio et suspicione carente, cujus quidem transumpti 
thenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del 
vidimus del 6 de juny de 1510].»

1428 RODRIGUE TRÉTON

distringendis, pignorandis vel puniendis, nisi prius comendatores 
et homines predicti, infra decem dies continue numerandos post 
exponitam seu exponitas eis querelas, noluerint conquerentibus de 
ipsis justicie facere complementum. Hoc tamen retento quod bajuli 
et vicarii nostri et nostrorum, pro fractione pacis et treugarum 
et homicidiis puniendis et etiam evitandis, possint intrare castra, 
villas et loca ad dictum Mansum Dei pertinentia, prout consue-
verunt facere usque modo, mandantes vicariis, bajulis, saionibus et 
universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, 
quod hanc concessionem et indulgenciam nostram firmam habeant 
perpetuo, et observent, et faciant ab omnibus inviolabiliter obser-
vari, et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permittanta 
aliqua ratione. Datum apud Perpinianum, VI idus januarii, anno 
Domini M° CC° L° tertio.

Signum m Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispes-
sulani.

Testes sunt: (1a columna) Bernardus Hugonis de Serralonga, 
(2a columna) Berengarius de Angularia, Guilelmus de Crexello, (3a 
columna) Gaucerandus de Pinos, Arnaldus Surdus.

Sig-(SM)-num Petri Andree, qui, mandato domini regis, hec 
scribi fecit, loco, die et anno prefixis. 

a. permitant B.

537

1254, 28 de juny
Ramon Reüll de Bages ven a fra Guilhem de Londres, comanador 

del Masdéu, i a tots els frares d’aquesta casa, un prat que té 
a la parròquia de Sant Andreu de Bages. Pel preu d’aquesta 
venda, reconeix haver rebut 225 sous barcelonesos.

 A  Original, pergamí, amplada 145 mm, alçada 95 mm, ADPO, Hp186.317 
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 174v-175, acta núm. 296, 

segons A.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 262-265, segons B.

Notum sit cunctisa quod ego Raymundus Revullis de Bagis, 
per me et per omnes meos, presentes et futuros, cum hac presenti 

317. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2761».
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carta perpetuo valitura vendo atque in presenti trado vobis, domino 
fratri Guilelmo de Londres, preceptori domus milicie Templi Mansi 
Dei, et omnibus fratribus eidemb domus, presentibus et futuris, 
et cui volueritis perpetuo, quoddam pratum meum per liberum et 
franchum alodium, quod habeo et habere debeo in terminis 
et in adjacencia Sancti Andree de Bagis, et affrontat ab oriente 
in possessione Berengarii Revullis, et a meridie in possessione 
Bernardi Massoti de Rupe, ab occidente et aquilone in possessio-
ne domus vestre de Bagis. Sicut superius dictum est, ita vendo 
vobis et omnibus successoribus vestris dictum pratum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus et habere deben-
tibus, cedendo omnes actiones et jura, quas et que in predicto et 
pro predicto prato contra omnes personas habeo et habere aliquo 
modo debeo,c constituens vos et omnes successores vestros in rem 
vestram procuratores. Hanc autem vendicionem et cessionem fa-
cio vobis et omnibus fratribus Mansi Dei, presentibus et futuris, 
precio CC vigintid quinque solidorum barchinonensium, de quibus 
per paccatume me teneo, renuncians exceptioni peccunief non 
numerate. Et si hec venditio plus valet dicto precio, illud totum 
vobis et vestris successoribus gratis inter vivos dono et diffinio in 
perpetuum,g renuncians legi resissorie qua decepti ultra dimidiam 
justi precii juvantur, et omni exceptioni doli et metus actionique 
in factum et dominii alii auxilioh juris quo contra venire possem.i 
Promitoj etiam vobis, stipulantibus me et meos semper vobis et 
vestris successoribus de predicta venditione fore legitimos auctores 
et deffensoresk ab omni persona, et teneri sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quas in causa evictionis facere con-
tigerit, obligans inde vobis et vestris successoribus per vinculum 
omnia bona mea, presencia et futura, tradendol etiam vobis et 
vestris successoribus plenam et corporalem possessionem, tam 
juris quam facti, et quasi possessionem dictum pratum, nullo jure 
ibi michi vel meis retento vel reservato. Et quod ita hec omnia 
predicta et singula fideliter observem, et quod contra nuncquamm 

veniam, bona fide et per stipulationem vobis promito.j Actum est 
hoc IIII° kalendas julii, anno Christi M° CC° L° quarto. Sig+num 
Raymundi Revullis predicti, qui omnia predicta et singula laudo 
et firmo testesque firmaren rogo. Sig+++na Petri de Calcia de 
Pontiliano, et Petri de Ceravila de Palacio, et Bernardi Cairo 
de Perpiniani, hujus rey testium.
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Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini Ber-
nardi, Elnensis episcopi, hanc cartam scripsit, et rasit ac emendavit 
in duobus dictioniso que sunt in tercia linea «habeo et debeo», et 
hoc signum (SM) fecit.

a. cunctis afegit a la interlínia B.  b. ejus B.  c. habere debeo aliquo modo B.  
d. CCXX B.  e. Sic AB per pacatum.  f. Sic AB per pecunie.  g. imperpetuum B.  
h. et omni auxilio B.  i. possemus B.  j. Sic AB per promitto.  k. Sic AB per 
defensores.  l. trandendo B.  m. numquam B.  n. firmari B.  o. dictionibus B.

538

1255, 31 de març
Fra Guilhem de Londres, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Bernat de Montsó, fra Pere de Cànoes, comanador de 
la casa del Temple de Perpinyà, i fra Pere de Lavanhac, dóna 
en acapte a Joan Cavaller i a la seva esposa Cecília una casa 
situada a Perpinyà, que està compresa en el cortal del Temple 
dit de Sant Martí, des de l’agulla que hi ha al costat sud fins 
a la paret de la casa que fou de Joan Despuig de Bajoles i que 
ara és la casa de l’Almoina de Perpinyà. Els terratgers hauran 
de donar a la casa del Temple 15 esterlins de plata fina de 
cens anual el dia de Sant Joan Baptista de juny, i el foriscapi 
en cas de mutació. Si els esposos morissin sense descendèn-
cia legítima, aquesta casa revertiria als templers. Per aquesta 
concessió, fra Guilhem de Londres reconeix haver rebut 75 
sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 286, acta núm. 506.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 276, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 184-185, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Londres, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per me et per omnes 
successores meos, consilio et laudamento fratris Bernardi de Monsono 
et fratris Petri de Kanois, preceptoris domus Templi Perpiniani, et 
fratris Petri de Lavainaco, dono atque in presenti trado ad acca-
pitum vobis, Johanni Cavalerio et Cicilie, uxori ejus, et vestris, et 
cui volueritis imperpetuum, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I domum nostram, de celo usque 
in abyssum,a de cortallo nostro quod vocatur de Sancto Martino, 
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scilicet de aculea que est versus meridie ad parietem domus que 
fuit Johannis de Podio de Bajolis, que est Elemosinab Perpiniani, 
que domus est intus Perpinianum, et affrontat ab oriente in man-
so nostro qui fuit Pascalis, a meridie in dicta domo Elemosine 
predicte, ab occidente in via publica, ab aquilone in residuo dicti 
cortalis nostri. Sicut superius dictum, ita dono ad accapitum vobis, 
predictis, et vestris, predictam domum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem pacto quod 
vos et vestri, qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis 
semper dicte domui nostre et fratribus ejusdem quolibet anno de 
censu in festo sancti Johannis Babtiste de junio XV sterlingos boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque 
dicta domus venderetur vel inpignoraretur, dicta domus nostra et 
fratres ejusdem habeant inde foriscapium. Et ego et successores 
mei faciemus vobis et vestris predictam domum bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, obligans inde 
vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus nostre. 
Et si vos ambo decesseritis sine legitimo infante, dicta domus, 
cum omni melioramento quod ibi feceritis, nobis libere reverta-
tur sine omni impedimento. Et pro predicta donacione, habui a 
vobis pro accapito LXXV solidos barchinonensium, qui valent ad 
cambium LX solidos malguriensium, de quibus per pacatumc me 
teneo, renuncians exceptioni pecunied non numerate, quos misi 
in utilitate dicte domus nostre. Et nos, dicti Johannes Cavaler 
et Cicilia, uxor ejus, hec omnia predicta laudamus, promittentese 
tibi dicto preceptori et omnibus successoribus tuis solvere dictum 
censum, ut dictum est, obligantes inde vobis per vinculum omnia 
bona nostra presentia et futura. Actum est hoc IIe kalendas aprilis, 
anno Domini M° CC° LV°. Sig++++na fratris Guilelmi de Londres, 
preceptoris predicti, et fratris Bernardi de Montesono, et fratris 
Petri de Kanoys, et fratris Petri de Lavainaco predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig++na Johannis Cavalerii et Cicilie, uxoris ejus, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Sutoris, et 
Bartholomeif de Oriola et Arnaldi de Palacio, testium.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. helemosina B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitentes B.  f. Barthomei B.
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1255, 2 de juny
Pere Gotmar, a fi d’eixugar els seus deutes, ven a Pere Gairaula una 

peça de terra situada a la parròquia de Sant Hipòlit, al lloc 
anomenat Darrere els Horts, sota reseva del quartó i dels usos 
que la milícia del Temple té sobre aquesta parcel·la. Fa aques-
ta venda pel preu de 143 sous barcelonesos, que li ha pagat 
Berenguer de la Font, padrí de Pere Gairaula. Fra Guilhem de 
Londres, comanador del Masdéu, i fra Bernat de Montsó, co-
manador del castrum de la milícia de Sant Hipòlit, confirmen 
aquesta venda, per la qual declaren haver rebut el foriscapi.

 A  Original, pergamí, amplada 215/220 mm, alçada 25 mm, ADPO, Hp189.318 
 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, f. 106, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Gotmar, per me et per 
omnes meos presentes atque futuros, bona fide et sine omni en-
ganno, cum hac presenti carta firmiter valitura, et expediendo et 
relevando a me gravamen plurium debitorum, vendo et dono atque 
in presenti jure venditionis irrevocabiliter trado tibi, Petro Gairaulo, 
filio Gairaule femine et filiolo Berengarii de Fonte, et tuis, quan-
dam petiam terre, salvo jure milicie Templi, videlicet quartum et 
usaticos, que est in adjacentia Sancti Ypoliti, in loco vocato Retro 
ortos, affrontat ab oriente in honore Johannis Tuxani, a meridie 
in honore Raymundi de Villa longa condam et aliorum, a circio in 
honore Petri Breceti, ab aquilone in honore Guilelmi Stefani. Sicut 
in istis affrontationibus includitur, sic vendo tibi dicto Petro, et 
tuis, et cui volueris in perpetuum, predictam petiam terre, salvo 
jure militie, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in 
se habentibus et pertinentibus, sicut melius a te vel a tuis intelligi 
vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum et ad omnes tuas 
tuorumque voluntates in perpetuum faciendas, cedendo etiam tibi 
et tuis ratione dicte venditionis omnes actiones, petitiones et ratio-
nes et omnia omnino jura, que et quas in dicta petia terre contra 
omnes personas habeo vel habere debeo, constituendo te in rem 
tuam procuratorem. Hanc autem venditionem facio tibi et tuis pro 
precio CXLIII solidorum barchinonensium bonorum, quos patrinus 

318. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2547».
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tuus, Berengarius de Fonte supradictus, de suo proprio michi solvit, 
et dictam terram tibi et tuis ratione filiolagii gratuiter inter vivos 
emit et compravit,a de quibus per paccatum me teneo, renuncians 
exceptioni peccunie non numerate; et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii sunt decepti similiter renuncio. Et si 
hec predicta venditio modo plus valet de predicto precio, totum 
illud quod plus valet, vel valebit decetero, dono et difinio tibi et 
tuis ex gracia, et nullum jus in dicta venditione retineo, ymo de 
toto me et meos denudo et te et tuos investio, et in corporalem 
possessionem et tenedonem te hodie mitto de toto, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas. Promitto etiam me 
et meos semper tibi et tuis de predicta venditione fore legitimum 
actorem et defenssoremb ab omni persona, et teneri sine fraude de 
omni evictione, defendendo causam evictionis cum meis propriis 
expenscis et miscionibusc in judicio vel extra. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo tibi et tuis per vinculum omnia bona 
mea mobilia et inmobilia, presentia et futura, quecumque sint et 
ubicumque. Et quod ita hec omnia supradicta et singula fideliter 
semper teneam et observem et contra nunquam veniam, vel veniri 
faciam, per me vel per aliquam interpositam personam bona fide 
et stipulationemd promitto, et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIII Evangeliis, ego predictus Petrus Gotmari, sponte 
juro, renuncians per virtutem dicti juramenti omni juri et casui 
et terre consuetudini, scripto vel non scripto, et omni alii legitimo 
auxilio michi competenti vem competituro ad hoc infferendume 

vel aliquid horum supradictorum. Actum est hoc IIII° nonas junii, 
anno Domini M° CC° L° V°. Sig+num Petri Gotmari predicti, qui 
hec omnia supradicta laudo et confirmo. Sig++na fratris Guilelmi 
de Lundris, preceptoris domus milicie Mansi Dei, et fratris Ber-
nardi de Monte Sono, preceptoris castri milicie Sancti Ypoliti, qui 
hanc predictam venditionem laudamus, et inde ipsum foriscapium 
habuimus. Sig+++na Poncii Guilelmi, et Petri Figeres et Guilelmi 
Aulendi, testium rogatorum. 

Ego Raymundus Figeres, scriptor publicus hanc cartam scripsi 
auctoritate domini Elnensis episcopi, et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A per comparavit.  b. Sic A.  c. Sic A per expensis et missionibus.  
d. Sic A per per stipulationem.  e. Sic A.
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1255, 7 d’agost. Lleida
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, considerant els nombrosos favors que 

els templers li han fet, pren sota la seva protecció i salvaguarda 
la casa del Masdéu, amb totes les cases supeditades a aquesta al 
Rosselló, així com tots els frares, servidors i mercenaris que s’hi 
troben. El rei pren igualment sota la seva protecció la casa del 
Temple de Perpinyà amb tots els forns, mesures i altres drets que 
els templers posseeixen en aquesta ciutat. Qualsevol que infrin-
geixi aquesta constitució encorrerà una pena de 500 morabatins.

 A  Original, pergamí proveït de la butlla de plom penjant del rei Jaume I, 
perdut.

 B  Còpia inclosa a l’acta de confirmació del 14 de gener de 1451 per la reina 
Maria d’Aragó, pergamí, antigament conservat a l’arxiu de Santa Maria 
del Temple de Perpinyà, segons A.319  

319. «Nos Maria, Dei gratia regina Aragonum, Siciliae citra et ultra farum, 
Valentiae, Hierusalem, Hungariae, Majoricarum, Sardiniae et Corcicae, comitissa 
Barcinonae, ducissa Athenarum et Neopatriae et eciam comitissa Rossilionis et 
Ceritaniae, locumtenens generalis serenissimi domini regis viri et domini nostri carissimi 
viro et nostrae magestati exhibito (...) regio bulla plumbea impendenti et aliis debitis 
solempnitatibus munito seriei sequentis: [Segueix la transcripció del privilegi del rei 
Jaume I]. Quia religiosis personis favere earumque res tueri et cupimus et tenemur 
animadvertentes, igitur domum Mansi Dei predictam, cum suis domibus, membris et 
universis et singulis juribus, que nunc preceptoria est sacri ordinis Hospitalis Sancti 
Joannis Jherosolimitanensis merito a nobis potius juvari debere in suis inmunitatibus 
et prerrogativis, quia etiam pro parte nobilis religiosi et dilecti nostri fratris Joannis 
de Cardona, comendatoris domus ejusdem, super hiis suplicatum fuit nobis humiliter 
quod scilicet protectionem et guidaticum omniaque in rescripto preincerto contenta 
sibi et dictae domui ac aliis predictis approbare, confirmare et de novo concedere 
dignaremur tenore presentis annuentes dictae suplicationi velut juste et rationi consonae 
preincertum rescriptum et omnia et singula in eodem contenta, intellecta et expressa 
favore et pro inmunitate dictarum domorum et preceptoris ac fratrum familiarum et 
servitorum omniumque mercenariorum earumdem et furnorum, mensurarum et aliorum 
jurium omnium et singulorum dicti comendatoris et ejus comandae ac domus Templi 
villae Perpiniani approvamus, rattificamus et de novo in perpetuum concedimus dicto 
preceptori qui nunc est et ceteris ejus successoribus eosdem cum predictis omnibus 
et singulis domibus, fratribus, familiis et famulis ac servitoribus et furnis, mensuris 
juribusque et pertinentiis universis et singulis ac bonis eorum et cujuslibet ipsorum 
habitorum et habendorum sub dictioni regis et nostri ponendo et recipiendo speciali 
ducatu, protectione, guidatico et comanda, ita quod nullus confidens de gracia vel 
amore ipsius domini regis et nostri nullatenus audeat et presumat per se vel alium 
seu alis palam vel oculte seu alias dictos comendatorem, fratres, familias, servitores 
et famulos aut alios in preincerto rescripto comprahensos nec eorum seu alicujus 
ipsorum bona seu jura directe vel indirecte invadere, ledere, capere, dampnificare, 
inquietari, ofendere, detinere, arrestare, marchare, pignorare aut alias quomodolibet 
molestare aut dampnum aliquod in personis vel bonis facere vel inferre culpa crimine 
vel debitis alienis nisi in eisdem fuerint principaliter vel fidejussorio nomine obligati 
nec etiam in hiis casibus, nisi si et quatenus justicia et ratio hoc licite fieri permitant. 
Quicumque vero ausu temerario dictus contra preincertam et presentem salvaguardiam 
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 C Còpia del segle XVII, Privilèges de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, ADPO, 
Hp182, ff. 18-21, segons B.320  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 266-269, segons B.

 a ALART, Bernard, Privilèges et titres..., pp. 217-218, segons C.
 Indiquat: MIRET I SANS, Joaquim, Itinerari de Jaume I el Conqueridor, Barcelona, 

1918, p. 247.

Text establert segons C.
Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Arago-

num, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et 
dominus Montispessulani, attendentes quod nos teneamur de pace 
et tranquilitatea religionibus providere, et specialiter domui milicie 
Templi et fratribus ejusdem qui se et sua exponunt ad defensio-
nemb fidei Christiane, considerantes etiam multa grata servicia in 
magnis nostris negociis a dictis fratribus Templi nobis exhibita, ex 
mera indulgencia et liberalitatec nostra recipimus et constituimus, 
per nos et omnes successores nostros in perpetuum, in nostra 
protectione, defensioned et manutenencia ac guidatico specialiter 

et protectionem in aliquo facere presumpserit, penam trium milium florenarorum 
auri ultrae regiae et nostrae indignationis et irae incursum absque dubio se noverit 
incursurum dampno illato primitus et plenarie resarcito, mandantes universis et singulis 
officialibus dicti domini regis et nostris, tam majoribus quam minoribus, et aliis ad 
quem vel quos spectet et locatenentibus eorumdem, presentibus et futuris, sub pena et 
cominationibus predictis, quatenus hujusmodi protectionem, guidaticum et salvaguardiam 
regias et nostras omniaque et singula superius contenta et expressa teneant firmiter 
et observent ac faciant ab omnibus aliis inviolabiliter observari, et non contra faciant 
vel contraveniant seu aliquem contravenire permitant, quavis ratione seu causa, 
nihilominus ut quispiam de premissis non possit ignorancia allegare, faciant eandem 
protectionem et salvaguardiam per loca solita jurisdictionum eis comissarum publice 
nunciari ac etiam requisiti apponant et assignant insinuitatibus domorum earumdem 
et in locis ubi expediat pentiones regales in signum protectionis ejusdem. Adjicimus 
tamen quod dicti comendator, fratres et eorum familiares ac alii predicti et quilibet 
ex eis eisdem casibus et causis in penam protectionis presentis cenceantur incidisse 
in quibus quicumque alii eos offendentes inciderent ipso facto ut utrique equalitas 
observetur. In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus regio sigillo impendenti 
muniti. Dattum Perpiniani, quarta decima die januarii, anno a nattivitate Domini 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, regnique dicti domini regis Siciliae 
citra farum anno decimo septimo, aliorum vero regnorum anno tricecimo sexto.» 

320. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpiniani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam regio privilegio in pergameneo scripto intus 
archivum beatae Mariae de Templo ejusdem villae Perpiniani de membris et pertinentiis 
comandae magistralis Mansi Dei ordinis et religionis sacrae domus Hospitalis Sancti 
Joannis Hyerosolimitanensis ubi omnia acta et scriptura tam dictae comandae quam 
aliarum comendarum in comitatu Rssilionis existentium reponuntur et custodiuntur 
recondito et custodito non viciato non cancellato nec aliqua sui parte suspecto, sed 
omni prorsus vicio et suspicione carente, cujus quidem privilegii tenor de verbo ad 
verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del privilegi de confirmació 
del 14 de gener de 1451].
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domume Mansi Dei, cum omnibus domibus eidem subjectis que 
sunt in Rossilione, et omnes fratres earumdem domorum presen-
tes et futuros, et totam familiam omnesque servientes et merce-
narios dictarum domorum et fratrum supradictorum, et omnia 
bona dictorum fratrum et domorum, mobilia et inmobilia, habita 
et habenda. Specialiter autem recipimus et constituimus in hac 
protectione et guarda et nostro guidatico domum milicie Templi 
Perpiniani, et omnes furnos, mensuras et omnia alia jura que 
Templarii ibidem habent et habere debent, precipientes omnibus 
vicariis nostris, et bajulis, et aliis officialibus et subditis nostris, 
et locum nostrum tenentibus universis, quod dictos fratres, cum 
tota eorum familia, servientibus et mercenariis, et cum omnibus 
supradictis, custodiant, manuteneant viriliter et defendantf sicut 
nostra propria, et a nullo inquietari permittant.g Quicumque autem 
predictos fratres, vel domos Templi predictas, aut familiam, vel 
servientes, vel predicta bona dictorum fratrum, vel aliquid de pre-
dictis, impedierit, perturbaverit, vel violenciam aliquam, vel injuriam 
seu invasionem, eis vel predictis rebus superius nominatis fecerit, 
vel facere attentaverit, vel eos aut bona sua indebite pignoraverit 
seu molestaverit, dum ipsi parati sint facere querelantibus de se 
justicie complementum, iram et indignationem nostram et penam 
quingentorum morabatinorum se noverit incursurum,h dampnis et 
injuriis eis in duplo nichilominus restitutis, mandantes etiam dictis 
vicariis, bajulis et aliis officialibus et subditis nostris universis, 
quod hoc guidaticum nostrum firmum habeant et observent, et 
ab omnibus faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant 
nec aliquem contra venire permittant.g Et si contingeriti nostrum 
predictum guidaticum sive guarda ab aliquo esse fractum seu vio-
latum in aliquo de premissis, statim dictam penam quingentorum 
aureorum a violatoribus seu fractoribus exigant et habeant, qua-
mquam Templarii super premissis nullam querelam deponant, et 
incidentes in dictam penam, qui eam solvere non potuerint, juxta 
arbitrium vicariorum et bajulorum et aliorum nostrorum locum 
tenentium graviter punientur.j Scituri omnes supradicti nostrum 
locum tenentes, quod si super premissis exequendis negligentes 
fuerint in aliquo, vel remissi, nos ab eisdem dictam penam sine 
omni remedio exigemus, ac si ab eisdem personaliter dictum nos-
trum guidaticum esset fractum. Datum Ilerde, septimo idus augusti, 
anno Domini millesimo CC quinquagesimo quinto.
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Signum m Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispes-
sulani.

Testes sunt: G(uilelmus) de Monte Catheno, P(etrus) de 
Monte Catheno, G(uilelmus) de Cardona, Eximinus de Focibus, 
Bertrandus de Ahones.

Sig-(SM)-num Jacobi de Monte Judayco, qui, mandato domini 
regis, pro domino fratre Andrea, episcopo Valencie, cancellario 
suo, hec scripsit loco, die et anno prefixis.

a. tranquillitate C.  b. deffencionem C.  c. libertate C.  d. deffentione C.  
e. domui C.  f. deffendant C.  g. permitant C.  h. incursum C.  i. contingit C.  
j. punient C. 

541

1255, 29 d’octubre
Jaume Castelló de Cànoes es fa home propi de la casa de la milícia 

del Temple del Masdéu i de tots els frares d’aquesta casa, a les 
mans i en poder de fra Guilhem de Londres, el seu comanador, 
sotmetent-se així, com tots els seus descendents, amb tots llurs 
béns, al domini dels frares del Masdéu, que no podran exloure’ls 
d’aquest domini, ni traslladar-los, sense llur consentiment. 
Jaume promet que donaran als templers 12 diners melgoresos 
cada any per Nadal a títol recognitiu d’aquest homenatge. Fra 
Guilhem de Londres rep aquest homenatge i promet mantenir 
Jaume i els seus successors com a homes llurs segons el bon 
costum de la casa de la milícia del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 191r-v, acta núm. 331.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 275, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 270-272, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Jacobus Castelo de Canoys, per 
me et per omnes descendentes meos, presentes et futuros, facio me 
hominem proprium et liberum domus milicie Templi Mansi Dei 
et omnium fratrum ejusdem domus, presentium et futurorum, in 
manu et posse domini fratris Guilelmi de Londres, preceptoris dicte 
domus Mansi Dei, submittendoa me et omnes descendentes meos 
et posteros et omnia ubique bona mea et omnium descendentium 
meorum dominationi predicte fratrum predictorum prout melius 
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ad utilitatem domus Mansi Dei predicte et fratrum intelligi, legi 
ac dici potest, renuncians omni juri omnique legi et omni con-
suetudini quibus contra venire possem, sub tali vero pacto, quod 
dictus preceptor vel fratres vel etiam successores eorum nunquam 
possent me vel descendentes meos eicere de predicta dominatione 
nec etiam aliquo modo permutare absque mea libera voluntate et 
descendentium meorum. Promittob etiam vobis domino preceptori 
predicto, per me et per omnes descendentesc meos, quod donabimus 
vobis et omnius vestris successoribus perpetuo quolibet anno in 
festo Natalis Domini XII denarios malgurienses bonos per recog-
nitionem hominatici prefati, et quod non possitis compellere me 
nec descendentes ad aliquid aliud prestandum vel faciendum nisi 
tantum dictos XII denarios, pro quibus obligo vobis et domui ves-
tre prefate omnia bona mea et omnium descendentiumd meorum. 
Et nos, frater Guilelmus de Londres, preceptor predictus, per nos 
et per omnes successores nostros recipimus a te, dicto Jacobo 
Castelo, et tuorum descendentium hominaticum, ut superius est 
expressum, promittendoe tibi quod manutenebimus te et omnes 
tuos descendentes et omnia bona vestra tanquam homines nostros 
ad bonam consuetudinem domus milicie Templi. Actum est hoc 
IIII° kalendas novembris, anno Christi M° CC° L° V°. Sig+num 
Jacobi Castilionis de Canois predicti, qui omnia predicta et singula 
laudo et firmo. Sig+++na Berengarii de Malono, et Berengarii de 
Palacio, et G. Talaxa de Trullars, hujus rey testium.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini 
Bernardi, Elnensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum 
(SM) fecit.

a. submitendo B.  b. promito B.  c. descendes B.  d. descendium B.  
e. promitendo B.

542

1255, 23 de novembre
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Pere de Lavanhac, dóna en 
acapte a Pere Boàs de Malloles una peça de terra situada a 
la parròquia de Sant Esteve d’Orla, per a cultivar-hi cereals o 
vinya. El terratger haurà de donar a la casa del Temple l’agrer 
de la collita, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
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concessió, fra Ramon reconeix haver rebut 7 diners melgoresos 
i 1 òbol. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 227, acta núm. 401.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 186-187, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos, consilio fratris Petri de Lavainaco, dono atque in 
presenti trado ad accapitum tibi, Petro Boas de Malleolis, et tuis, 
et cui volueris, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum, unam petiam terre ad faciendum ibi panem 
et vinum, quale magis tibi placuerit, que est in terminis et in ad-
jacencia Sancti Stephani de Orulo, et affrontat ab oriente in mea 
tenencia, a meridie in carraria torta de Erbrino, ab occidente in 
tenencia Petri Raymundi de Orulo, ab aquilone in tenencia Jacobi 
de na Cars de Orulo, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictam petiam terre habueritis et tenueritis, 
donetis semper mihi et successoribus meis de omni expleto quod 
Deus ibi dederit fideliter agrarium, et foriscapium si venderetur 
vel inpignoraretur. Et ego et successores mei faciemus tibi et tuis 
predictam petiam terre bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de evictione 
pro predicta pecia terre, obligans inde tibi et tuis omnia bona 
dicte domus nostre. Et pro predicto accapito, habui et accepi a 
te VII denarios et oboluma barchinonenses, valentes ad cambium 
VI denarios malgurienses, de quibus per pacatumb me teneo. 
Actum est hoc VIIII kalendas decembris, anno Domini M° CC° 
L° V°. Sig++na fratris Raymundi de Villa nova, et fratris Petri 
de Lavaynaco predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Bernardi Fabe de Malleolis, et Guilelmi de Codaleto, et Petri de 
Podio, testium.

Ego Guilelmus Sala hanc cartam scripsi mandato Petri Cal-
veti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. obulum B.  b. paccatum B.

1440 RODRIGUE TRÉTON

543

1255, 27 de novembre
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, amb el consentiment dels frares Pere de Lavanhac i Pere 
Servent, dóna en acapte a Ramon Pastor de Malloles una peça 
de terra situada a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al 
lloc anomenat les Cabrerisses, per a cultivar-hi cereals o vinya. 
El terratger haurà de donar a la casa del Temple la sisena so-
mada de la verema, que portarà a Malloles; i si hi fa cereals, 
haurà de donar l’agrer i el braçatge, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon reconeix haver rebut 
15 diners barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 243v-244, acta núm. 442  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 188-190, segons B.
 a  CAUCANAS, Sylvie, Introduction à l’histoire du Moyen Âge en Roussillon, 

Perpinyà, 1985, doc. núm. 8, p. 85.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, consilio et voluntate 
fratris Petri de Lavaynaco et fratris Petri Servent, per nos et per 
omnes successores nostros, damus ad accapitum tibi, Raymundo 
Pastori de Malleolis, et cui volueris imperpetuum, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam petiam 
terre ad faciendum ibi panem et vinum, quale magis tibi placuerit, 
que est in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato 
Cabrisses, et affrontat ab oriente in campo Malleoli Orle, a meridie 
in tenencia Johannis Mauran, ab occidente in tenencia Raymundi 
Xatmarii, ab aquilone in tenencia Guilelmi Sabte, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus in 
se habentibus, hoc pacto quod tu et tui qui dictam petiam terre 
habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris de 
omni expleto quod Deus ibi dederit fideliter VIam saumatam de 
vindemia, apportatama in nostro posse intus villam de Malleolis; 
et si facere volueris ibi panem, detis nobis fideliter agrarium et 
braciaticum, et foriscapium si venderetur vel inpignoraretur. Et 
promittimusb tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis predictam donationem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi sine fraude 
de omni evictione, obligantes inde tibi omnia bona dicte domus 
nostre, presencia et futura. Et pro predicta donatione habuimus 
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et accepimus a te pro accapito XV denarios barchinonenses, de 
valore et extimacione quod XV denarii barchinonenses valent ad 
cambium XII denarios malgurienses, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Actum est 
hoc V° kalendas decembris, anno Domini M° CC° L° V°. Sig+++na 
fratris Raymundi de Villa nova, et fratris Petri de Lavaynacho, 
et fratris Petri Servent predictorum, qui hec laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Fabreçani, et Guilelmi Gasau, et Petri de Riupullo, tes-
tium. Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani auctoritate 
Raymundi Aymerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumen-
tum receptum et laudatum in posse Petri Calveti quondam, tunc 
scriptoris publici Perpiniani, de notulis dicti Petri Calveti scripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.

544

1256 (nou estil), 12 de gener
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment de fra Pere de Lavanhac i de fra Bernat, 
capellà del Masdéu, afranqueix Ferrer Sabater de Malloles i la 
seva esposa Maria de tota la part, és a dir, la meitat indivisa, 
de tot el mig agrer i el mig quart i dels altres drets que la casa 
del Temple percep sobre el camp que els esposos tenen, meitat 
per la casa del Temple i meitat per Pere Bremon de Vilallonga 
i el seu fill Simó, al terme de Malloles, al lloc anomenat Puig 
Ginest. En compensació, els terratgers hauran de donar a la 
casa del Temple un esterlí i mig de plata fina de cens anual el 
dia de Nadal, i la meitat del foriscapi en cas de mutació. Per 
aquest afranquiment, fra Ramon de Vilanova reconeix haver 
rebut 10 sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 230r-v, acta núm. 409.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 191-193, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa Nova,a 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos et per omnes fratres ejusdem domus, consilio et 
laudamento fratris Petri de Lavainaco et fratris Bernardi, capellani 
domus Mansi Dei, affranquisco tibi, Ferrario Sutori de Malleolis,b 
et Marie, uxori tue, et vestris imperpetuum, et cui volueritis, excep-
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tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
totam partem nostram, scilicet medietatem integriter pro indiviso 
tocius illus medii agrarii et medii quarti et aliorum, que nos pro 
medietate et Petrus Bremundusc de Villa longa et Simon, filius 
ejus, pro alia medietate, habemus et habere et accipere debeba-
mus in toto illo campo et in expletis ejusdem, quem pro nobis 
pro medietate et pro dictis Petro Bremundo et Simone, filio ejus, 
pro alia medietate, teneas pro indiviso in terminis de Malleolis, 
in loco vocato ad Podium Ginest; hoc pacto quod vos et vestri, 
qui dictum campum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et dicte domui nostre, loco et vice dicte partis nostre dicti medii 
quarti et medii agrarii et aliorum que in dicto campo habeamus, 
quolibet anno in festo Natalis Domini I sterlinum et dimidium 
boni argenti et fini recipiendi de censu. Et quandocumque et quo-
cienscumque dictus campus venderetur vel inpignoratur in totod vel 
in parte, nos et domus nostra habeamus inde medietatem tocius 
foriscapii. Et ego et successores mei faciemus vobis et vestris to-
tum predictum affranquimentum bonum habere et tenere in pace 
ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde vobis et vestris 
sine fraude de omni evictione, obligantes inde vobis per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre, presentia et futura. Et pro predicto 
affranchimento habui et accepi a vobis X solidos barchinonensium, 
valentes ad cambium VIII solidos malguriensium, de quibus per 
pacatume me teneo, renuncians exceptioni pecunief non numerate, 
quam pecuniamg recognosco versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Affrontat dictus campus ab oriente et 
a meridie in campo Bernardi Caironi, ab occidente in vinea Petri 
Fabe et Guilelmi, fratris ejus, ab aquilone in vinea Raymundi de 
Acciato condam. Actum est hoc IIe idus januarii, anno Domini M° 
CC° L° V°. Sig++na fratris Raymundi de Villa nova, et fratris Petri 
de Lavainaco, et fratris Bernardi, capellani, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Johannis Garata, et Petri de Riupullo, 
et Bernardi de Viverio, testium. Ego Arnaldus Berengarius hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. novo B.  b. Malleo B.  c. Petrus et Bremundus B.  d. in to B.  e. pac-
catum B.  f. peccunie B.  g. peccuniam B.
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545

1256 (nou estil), 4 de març
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Pere de Lavanhac i dels 
altres frares d’aquesta casa, afranqueix Bernat Xatmar de tota 
la part, és a dir, la meitat indivisa, de tot l’agrer, el quartó, el 
braçatge i la mesura d’acapte que la casa del Temple percep 
sobre el camp que Bernat Xatmar té, meitat per la casa del 
Temple i meitat per Pere de Vilallonga i el seu fill Simó, a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat Puig 
Ginest. En compensació, el terratger haurà de donar a la casa 
del Temple 6 diners barcelonesos i un òbol de cens anual el 
dia de Nadal, i la meitat del foriscapi en cas de mutació. Per 
aquest afranquiment, fra Ramon de Vilanova reconeix haver 
rebut 15 sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 239r-v, acta núm. 431.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 194-195, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et omnes suc-
cessores meos, cum consilio et voluntate ac laudamento fratris Petri 
de Lavainano et aliorum fratrum dicte domus, affranquisco tibi, 
Bernardo Xatmario, et tuis, et cui volueris imperpetuum, totam 
partem nostram, scilicet de medietatem integriter pro indiviso tocius 
agrarii et quarti et braciatici et mensure accapiti, quam habemus 
et accipimus et habere et accipere debemus in omni illo campo, 
quem pro nobis tenes pro medietate, et pro Petro de Villa longa 
et Simone, filio ejus, pro alia medietate pro indiviso, in terminis et 
in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato ad Podium 
Genest; ita quod decetero habeatis tu et tui totum predictum cam-
pum franchum et liberum et penitus inmunem a predicta parte 
nostra, scilicet medietate tocius dicti agrarii et quarti et braciatici 
et mensure accapiti dicti campi, hoc pacto videlicet quod tu et tui 
donetis mihi et successoribus meis et dicte domui singulis annis 
in festo Natalis Domini VI denarios et obolum barchinonenses, 
valentes ad cambium V denarios malgurienses, loco et vice dicte 
partis nostre tocius dicti agrarii et quarti et braciatici et mensure 
accapiti. Et quandocumque et quocienscumque dictus campus 
venderetur vel inpignoraretur, ego et successores mei habeamus 
inde medietatem foriscapii. Et ego et sucessores mei faciemus 
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tibi et tuis predictum affranquimentum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de evictione. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligo tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus. 
Affrontat autem dictus campus ab oriente in tenencia tua, a meri-
die et ab occidente in viis, ab aquilone in tenencia domus milicie 
Templi Perpiniani. Et pro predicta affranquitione habui et accepi a 
te XV solidos barchinonensium, valentes ad cambium XII solidos 
malgurienses, de quibus per pacatuma me teneo, renuncians excep-
tioni pecunieb non numerate. Quos predictos denarios recognosco 
versos esse, et redactos, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIII° nonas martii, anno Domini M° CC° L° V°. 
Sig+num fratris Raymundi de Villa nova, preceptoris predicti, qui 
hec omnia laudo et concedo. Sig+num fratris Petri de Lavaniano, 
qui hec omnia laudo et confirmo. Sig+++na Arnaldi de Saurina, et 
Guilelmi Gasau et Guilelmi de Cereto, textoris, testium. Petrus de 
Podio scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.
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1256 (nou estil), 19 de març
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Pere de Cànoes, comanador 
del Mas de la Garriga, fra Pere de Lavanhac i d’altres frares, 
afranqueix Jausbert Sadol de Malloles de tot el quartó que els 
templers perceben sobre la vinya que Jausbert té per ells a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles. En compensació, el 
terratger haurà de donar als templers la sisena somada, que 
portarà a llur tina de Malloles, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquest afranquiment, fra Ramon de Vilanova reconeix haver 
rebut 5 sous i 7 diners i un òbol de moneda barcelonesa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 231r-v, acta núm. 412.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 196-198, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova,a 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et omnes 
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successores meos, consilio et voluntate ac laudamento fratris Pe-
tri de Canoys, preceptoris domus de Garriga, et fratris Petri de 
Lavainaco et aliorum fratrum, affranquisco tibi, Jausberto Sadol 
de Malleolis, et tuis, et cui volueris imperpetuum, totam vineam 
tuam cum terra in qua est plantata, quam pro nobis tenes in 
terminis et in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, ab omni illo 
quarto quod in dicta vinea et in expletis ejusdem habebamus et 
habere et accipere debebamus; hoc pacto quod loco et vice dicti 
quarti dones tu et tui nobis et successoribus nostris et dicte domui 
nostre bene et fideliter VIa saumatam, apportatamb in nostro posse 
ad tinam nostram de Malleolis, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque dictam vineam vendideritis vel inpignoraveritis. 
Et ego et successores mei faciemus tibi et tuis predictum affran-
quimentumc bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, salvo jure nostro, ut superius dictum est, obligans 
inde tibi et tuis pro predictis per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre ubique. Et pro predicto affranquimento, habui et 
accepi a te V solidos VII denarios et obolum barchinonensium, 
valentes ad cambium IIII solidos et VI denarios malguriensium, 
de quibus per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee 

non numerate, quos recognosco versos esse, et redactos, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Et affrontat dicta vinea ab oriente in 
via, a meridie in in vinea Johannis de Fina monerii condam, ab 
occidente in vinea Petri de Rivo condam, ab aquilone in tenencia 
Guilelmi Justi condam. Actum est hoc XIIII° kalendas aprilis, anno 
Domini M° CC° L° V°. Sig+++na fratris Raymundi de Villa nova, 
preceptoris, et fratris Petri de Canoys, et fratris Petri de Lavaynaco, 
qui hec omnia laudamus et concedimus. Sig+++na Petri Jaufredi, 
et Petri Ysarni et Bernardi Michaelis, clerici, testium. Petrus de 
Podio scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit. 
Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Villa Longa B.  b. aportatam B.  c. afranquimentum B.  d. paccatum B.  
e. peccunie B.
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1256, 2 de juny
Arsenda, el seu marit Pere d’Illa i llurs fills Dalmau, Ramon i Es-

clarmunda, venen a fra Bernat de Montsó, comanador de la 
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casa de la milícia del Temple de Sant Hipòlit, el cens d’una 
oca que perceben cada any, el dia de Sant Joan Baptista, so-
bre el celler que tenen per ells els fills del difunt Bernat Oliba 
a la cellera del Temple, a Sant Hipòlit, amb tots els drets, la 
senyoria directa i el foriscapi que tenen sobre aquest bé. Per 
aquesta venda, els testadors reconeixen haver rebut la quantitat 
de 31 sous i 3 diners barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 34v-35, acta núm. 56.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 301-302, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 107-109, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Arsendis et Petrus de Insula, 
maritus ejus, et Dalmacius et Raymundus et Sclarmunda, eorum 
filii, simul in unum, per nos et per omnes nostros, vendimus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus tibi, fratri Bernardoa 

de Montesono, preceptori domus Templi milicie Sancti Ypoliti, 
et successoribus tuis, et domui Templi predicti Sancti Ypoliti, et 
vestris, et cui volueritis in perpetuum, pro francho et libero alodio, 
totum censum quem habemus et hebere debemus, scilicet unum 
anserem censualem quolibet anno, in festo sancti Johannis Babtis-
te de junio, in toto illo cellario quod tenent et tenere debent pro 
nobis filii condam Johannis Olibe de Sancto Ypolito in villa Sancti 
Ypoliti, intus cellariam Templi milicie predicte ville, et totum jus 
et dominium et foriscapium, quod in toto dicto cellario habemus 
et habere debemus jure dominii vel alio modo, totum, integriter ac 
generaliter, sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestrorum. Dictum cellarium affrontat ab oriente in muro dicte 
cellarie, a meridie in tenencia Petri Bocalaurs, a circio in tenencia 
Raymundi Gotmar, ab aquilone in via et aliorum; cedendo etiam 
vobis et vestris, racione hujus vendicionis, omnes actiones et jura, 
quas et que in dicto censu et jure et dominio dicti cellarii et in 
dicto cellario habemus et habere debemus, jure dominii vel alio 
modo, constituendo inde vos in rem vestram procuratores. Hanc 
autem vendicionem et cessionem vobis et vestris facimus precio 
XXXI solidorum III denariorum barchinonensium bonorum, valentesb 
ad cambium XXV solidos malguriensium bonorum ad racionem 
de quindenis, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, et doli et metus actionique in 
factum; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt similiter renunciamus. Et si hec vendicio plus valet 
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dicto precio, illud totum plus valens, gratis inter vivos, vobis et 
vestris damus et diffinimus imperpetuum. Promittimuse etiam vobis, 
stipulantibus, nos et nostros semper vobis et vestris de predicta 
vendicione fore legitimo auctores et defensoresf ab omni persona, 
et teneri semper sine fraude vobis et vestris de omni evictione et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros facere 
contigerit, ex quibus credamini plano vestro verbo absque testibus 
et juramento. Pro quibus omnibus predictis et singulis vobis et 
vestris attendendis et complendis, obligamus inde vobis et vestris 
per vinculum, quilibet nostrum insolidum, omnia bona nostra,g 
presencia et futura, ubique, renunciantes beneficio nove consti-
tutionis et dividende actionis, et senatus consulti Velleyani, quo 
mulieres intercedentes pro alii adjuvantur, et omni alii legitimo 
auxilio. Tradimus etiam vobis et vestris plenam et corporalem 
possessionem, tamh jure quam facti, et quasi possessionem dicti 
census et juris et dominii et foriscapii, quem et quod habebamus 
et habere debebamus jure dominii vel alio modo in toto dicto 
cellario, nos et nostros inde penitus denudando et vos et vestros 
inde prorsus investiendo, ad omnes vestras voluntates perpetuo 
faciendas, pro francho alodio, nullo jure ibi nobis neque nostris 
retento. Et ita totum, ut in hac carta continetur, nos observaturos 
et in nullo contraventuros, bona fide et per stipulationem, vobis 
promittimus,i et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, nos, Arsendis et Petrus de Insula, maritus 
ejus, sponte vobis juramus. Actum est hoc IIII° nonas junii, anno 
Christi MCC° L° VI°. Sig+++++na Arsendis et Petri de Insula, ma-
riti ejus, et Dalmacii et Raymundi et Sclarmonde, eorum filiorum, 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++++na 
Bernardi Guifredi, et Berengarii Michaelis, et Guilelmi Stephani, 
et Guilelmi Galloni, et Johannis Fabri, testium rogatorum. Petrus 
Amilloti, scriptor publicus, scripsit hoc, auctoritate domini Bernardi, 
Elnensis episcopi, vice Raymundi Figeres, et hoc sig-(SM)-num fecit.